
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ------------------

(Минприроды России)

П Р И К А З
г М О С К В А о  9  1 министерство ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

N°15.07.2015
ЗА РЕГИ С Т РИ РО В А Н О

Регистрационный

О внесении изменений в приказ Минприроды России от 28 марта 2014 г.
№ 161 «Об утверждении видов средств предупреждения и тушения лесных 

пожаров, нормативов обеспеченности данными средствами лиц, 
использующих леса, норм наличия средств предупреждения и тушения 

лесных пожаров при использовании лесов»

На основании пункта 5.2.56(43) Положения о Министерстве природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 404 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, № 22, ст. 2581; 2012, № 28, 
ст. 3905), п р и к а з ы в а ю :

внести изменения в приказ Минприроды России от 28 марта 2014 г. № 161 
«Об утверждении видов средств предупреждения и тушения лесных пожаров, 
нормативов обеспеченности данными средствами лиц, использующих леса, норм 
наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров при использовании 
лесов» (Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
5 августа 2014 г., регистрационный № 33456) согласно Приложению к настоящему 
приказу.

Министр С.Е. Донской

энергетический аудит

http://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie.html


Приложение

Утверждены
приказом Минприроды России 
от 15.07.2015 г. №321

Изменения, вносимые в приказ Минприроды России от 28 марта 2014 г. 
№ 161 «Об утверждении видов средств предупреждения и тушения лесных 

пожаров, нормативов обеспеченности данными средствами лиц, использующих 
леса, норм наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров при

использовании лесов»

1) В приложении 1 к приказу:
а) подпункт 5 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«5) Средства индивидуальной защиты лиц, участвующих в мероприятиях 

по недопущению распространения лесных пожаров»;
б) столбец 2 строки 1 изложить в следующей редакции:
«пожарные автомобили (в том числе пожарные автоцистерны, пожарные 

насосные станции, лесопатрульные, малые лесопатрульные комплексы или 
легковые автомобили повышенной проходимости с комплектом пожарно
технического вооружения (за исключением спасательного оборудования), 
пожарные самолеты и вертолеты, пожарные поезда, пожарные суда (катера), 
пожарные мотопомпы (переносные, прицепные), приспособленные технические 
средства (тягачи, прицепы и трактора))»;

в) столбец 2 строки 3 изложить в следующей редакции:
«Бензопилы, воздуходувки, ранцевые лесные опрыскиватели (ранцы 

противопожарные), лопаты, топоры и мотыги, почвообрабатывающие орудия 
(навесные лесные и лесопожарные плуги, канавокопатели, мотоблоки), 
универсальные топоры - мотыги (пуласки), грабли, пилы поперечные, емкости для 
доставки воды объемом 10-15 литров.»;

г) столбец 2 строки 7 изложить в следующей редакции:
«автомобили бортовые повышенной проходимости или вездеходы, 

бульдозеры (болотоходы), легковые автомобили повышенной проходимости с 
комплектом пожарно-технического вооружения, зажигательные аппараты, 
взрывчатые вещества со средствами инициирования, патроны для искусственного 
вызывания осадков, бидоны или канистры для питьевой воды»;

д) столбец 1 строки 5 изложить в следующей редакции :



2

«средства индивидуальной защиты лиц, участвующих в 
по недопущению распространения лесных пожаров».

2) Приложение 2 к приказу изложить в следующей редакции:

мероприятиях



3

«Приложение 2

Утверждены 
приказом Минприроды России 

от 28.03.2014 г. № 161

Нормативы обеспеченности средствами предупреждения и тушения лесных пожаров лиц, использующие леса

Часть 1

Наименование средств 
предупреждения и тушения 

лесных пожаров

Ед.
изм.

Заготовка древесины в многолесных субъектах Российской Федерации (площадь земель лесного фонда 
свыше 30% от общей площади субъекта Российской Федерации)

до 10,0 
тыс. га 

арендован 
ной

площади

от 10 до 50 
тыс. га 

арендован 
ной

площади

От 50 до 100,0 тыс. га арендованной 
площади

От 100,0 до 500,0 тыс. га на каждые 100 
тыс. га арендованной площади <1>

На участках с 
преобладанием 

лиственных 
насаждений (в 
общем составе 

пород более 50%)

На участках с 
преобладанием 

хвойных 
насаждений (в 
общем составе 

пород более 50%)

На участках с 
преобладанием 

лиственных 
насаждений (в 
общем составе 

пород более 50%)

На участках с 
преобладанием 

хвойных насаждений 
(в общем составе 
пород более 50%)

1 2 3 4 5 6 7 8

Мобильные средства 
пожаротушения: (в том числе 
малый лесопатрульный 
комплекс или легковой 
автомобиль повышенной 
проходимости с комплектом 
пожарно-технического 
вооружения (за исключением 
спасательного оборудования))

шт. 1 1 1 2 2 2



4

Пожарная мотопомпа с подачей 
от 100 до 800 л/мин., 
укомплектованная пожарно
техническим вооружением (в 
соответствии с руководством по 
эксплуатации (паспортом) на 
пожарную мотопомпу)

шт. 1 2 2 3 1 2

Тракторы с плугом или иным 
почвообрабатывающим орудием

шт. 1 2 2 3 1 2

Катера речные,
грузоподъемностью не менее 2 
тонн <2>

шт. ” “ " 1 - 1

Пожарное оборудование:

Съемные цистерны, резиновые 
емкости для воды объемом 1000 
- 1500 л

шт. - 1 1 2 1 2

Комплект напорных пожарных 
рукавов (с характеристиками, 
предусмотренными 
документацией на мотопомпу)

пог.
м

100 200 200 300 100 200

Торфяные стволы <3> комп
лект

- 2 2 3 2 3

Пожарный инструмент: 

Воздуходувки шт. 1 2 3 5 3 6

Бензопилы шт. 2 2 3 5 5 6



5

Ранцевые лесные опрыскиватели 
(ранцы противопожарные) шт. 5 7 10 15 15 18

Топоры шт. 1 3 5 5 5 5

Лопаты шт. 5 10 20 30 20 30

Емкость для доставки воды 
объемом 10 - 15 л шт. 1 2 2 5 2 2

Системы связи и оповещения: 

Электромегафоны шт. 1 1 1 2 1 1

Радиостанции носимые, возимые 
ультракоротковолнового (УКВ) 
и коротковолнового (КВ) 
диапазона <4>

шт. - 2 2 2 2 2

Средства индивидуальной 
защиты лиц, участвующих в 
мероприятиях по недопущению 
распространения лесных 
пожаров:

Дежурная спецодежда 
(защитные каски, защитные 
очки, средства защиты органов 
дыхания и зрения, плащи из 
огнеупорной ткани, 
энцефалитные костюмы, сапоги 
кирзовые (ботинки), 
брезентовые рукавицы)

комп
лект

по числу лиц, участвующих в мероприятиях по недопущению распространения лесных пожаров

Аптечка первой помощи шт. по 1 на каждые 5 человек, участвующих в мероприятиях по тушению и недопущению распространения
лесных пожаров



6

Индивидуальные перевязочные 
пакеты

шт. по числу лиц, участвующих в мероприятиях по тушению и недопущению распространения лесных пожаров

Огнетушащие вещества: 

Смачиватели, пенообразователи кг 5 7 10 20 10 20

Дополнительные: 

Зажигательные аппараты шт. 1 2 3 5 2 5

Бидоны или канистры для 
питьевой воды

шт. 1 2 3 5 3 5

Бортовой автомобиль 
повышенной проходимости или 
вездеход шт. 1 1 1 1 2

Бульдозеры мощностью свыше 
100 л.с. шт. - - 1 2 - 1

Примечания:
<1> При аренде участка свыше 500 тыс. га данные нормативы уменьшаются в два раза. В случае обеспеченности лица, использующего леса для 

заготовки древесины трейлерами в количестве не менее 1 единицы на каждые 200 тыс. га, нормы наличия пожарной техники рассчитываются с 
использованием следующих понижающих коэффициентов при суммарной арендованной площади (общей площади всех лесных участков, 
арендованных лицом, использующим леса для заготовки древесины, расположенных на территории одного субъекта Российской Федерации):

0,9 - от 200 тыс. га до 400 тыс. га;
0,8 - от 400 тыс. га до 700 тыс. га;
0,7 - от 700 тыс. га до 1000 тыс. га;
0,6 - от 1000 тыс. га до 1500 тыс. га;
0,5 - от 1500 тыс. га и более.
<2> Для районов, где имеются водные пути, всего не более трех.
<3> В случае наличия на лесных участках залежей торфа.
<4> При отсутствии устойчивой сотовой связи.



7

Часть 2

Наименование средств 
предупреждения и тушения 

лесных пожаров

Ед.
изм.

Заготовка древесины в малолесных субъектах Российской Федерации (площадь земель лесного фонда ниже 
30% от общей площади субъекта Российской Федерации)

До 10,0 
тыс. га 

арендова 
иной 

площади

От 10 до 
50 тыс. га 
арендова 

иной 
площади

От 50 до 100,0 тыс. га арендованной 
площади

От 100,0 до 500,0 тыс. га, на каждые 100 тыс. 
га арендованной площади <1>

На участках с 
преобладанием 

лиственных 
насаждений (в 
общем составе 

пород более 50%)

На участках с 
преобладанием 

хвойных 
насаждений (в 
общем составе 

пород более 50%)

На участках с 
преобладанием 

лиственных 
насаждений (в общем 
составе пород более 

50%)

На участках с 
преобладанием 

хвойных насаждений 
(в общем составе 
пород более 50%)

1 2 3 4 5 6 7 8

Мобильные средства 
пожаротушения: (в том числе 
малый лесопатрульный 
комплекс или легковой 
автомобиль повышенной 
проходимости с комплектом 
пожарно-технического 
вооружения (за исключением 
спасательного оборудования))

шт. 1 1 2 3 2 3

Пожарная мотопомпа с подачей 
от 100 до 800 л/мин., 
укомплектованная пожарно
техническим вооружением (в 
соответствии с руководством по 
эксплуатации (паспортом) на 
пожарную мотопомпу)

шт. 1 2 2 3 2 4

Тракторы с плугом или иным шт. 2 3 2 3 2 4



8

почвообрабатывающим орудием

Катера речные,
грузоподъемностью не менее 2 
тонн <2>

шт. ** “ “ " 1

Пожарное оборудование:

Съемные цистерны, резиновые 
емкости для воды объемом 1000 
- 1500 л

шт. - 1 1 2 2 3

Комплект напорных пожарных 
рукавов (с характеристиками, 
предусмотренными 
документацией на мотопомпу)

пог.
м

100 200 300 400 200 400

Торфяные стволы <3> комп
лект

- 3 4 5 3 6

Пожарный инструмент: 

Воздуходувки шт. 2 3 4 6 5 6

Бензопилы шт. 2 2 3 5 4 6

Ранцевые лесные опрыскиватели 
(ранцы противопожарные)

шт. 7 9 10 20 15 20

Топоры шт. 1 3 5 7 7 8

Лопаты шт. 5 10 20 30 20 30

Емкость для доставки воды 
объемом 10 - 15 л

шт. 1 2 2 5 5 7

Системы связи и оповещения:



9

Электромегафоны шт.
1 2 1 2 1 1

Радиостанции носимые, возимые 
ультракоротковолнового (УКВ) 
и коротковолнового (КВ) 
диапазона <4>

шт.

2 2 2 2 2

Средства индивидуальной 
защиты лиц, участвующих в 
мероприятиях по недопущению 
распространения лесных 
пожаров:

Дежурная спецодежда 
(защитные каски, защитные 
очки, средства защиты органов 
дыхания и зрения, плащи из 
огнеупорной ткани, 
энцефалитные костюмы, сапоги 
кирзовые (ботинки), 
брезентовые рукавицы)

комп
лект

по числу лиц, участвующих в мероприятиях по недопущению распространения лесных пожаров

Аптечка первой помощи шт. по 1 на каждые 5 человек, участвующих в мероприятиях по тушению и недопущению распространения
лесных пожаров

Индивидуальные перевязочные 
пакеты

шт. по числу лиц, участвующих в мероприятиях по тушению и недопущению распространения лесных пожаров

Огнетушащие вещества: 

Смачиватели, пенообразователи кг 10 12 15 25 35 45

Дополнительные: 

Зажигательные аппараты шт. 2 3 4 6 5 8



10

Бидоны или канистры для 
питьевой воды

шт. 1 2 3 5 5 7

Бортовой автомобиль 
повышенной проходимости или 
вездеход

шт. “ 1 1 2 2 3

Бульдозеры мощностью свыше 
100 л.с.

шт. - - - 1 1 2

Примечания:
<1> При аренде участка свыше 500 тыс. га данные нормативы уменьшаются в два раза. В случае обеспеченности лица, использующего леса для 

заготовки древесины трейлерами в количестве не менее 1 единицы на каждые 200 тыс. га, нормы наличия пожарной техники рассчитываются с 
использованием следующих понижающих коэффициентов при суммарной арендованной площади (общей площади всех лесных участков, 
арендованных лицом, использующим леса для заготовки древесины, расположенных на территории одного субъекта Российской Федерации):

0,9 - от 200 тыс. га до 400 тыс. га;
0,8 - от 400 тыс. га до 700 тыс. га;
0,7 - от 700 тыс. га до 1000 тыс. га;
0,6 - от 1000 тыс. га до 1500 тыс. га;
0,5 - от 1500 тыс. га и более.
<2> Для районов, где имеются водные пути, всего не более трех.
<3> В случае наличия на лесных участках залежей торфа.
<4> При отсутствии устойчивой сотовой связи.



11

Часть 3

Наименование средств 
предупреждения и тушения 

лесных пожаров

Виды использования лесов

Ед.
изм.

Заготовка живицы Заготовка и сбор 
недревесных лесных 

ресурсов

Заготовка 
пищевых 
лесных 

ресурсов и 
сбор

лекарствен
ных

растений, 
на каждые 

10
работающи 
х человек

Осуществление видов 
деятельности в сфере 

охотничьего 
хозяйства

Ведение сельского 
хозяйства

До 500 га 
арендова 

иной 
площади

На каждые 
последую 
щие 500 га 
арендован 

ной
площади

(при
арендован

ной
площади 

свыше 500 
га)

До 30,0 
тыс. га 

арендован 
ной

площади

На каждые 
последую 
щие 30,0 
тыс. га 

(при
арендован

ной
площади 

свыше 
30,0 тыс. 

га)

До 200 
тыс. га 

арендован 
ного 

лесного 
участка

На
каждые 

последую 
щие 200 
тыс. га 

арендован 
ного 

лесного 
участка 

(при
арендован

ной
площади 

свыше 
200 тыс. 

га)

До 200 га 
арендованног 

о лесного 
участка

На каждые 
последующие 

200 га
арендованног 

о лесного 
участка (на 

участке 
свыше 200 

га)

1 2 3 4 5 6 1 8 9 10 11

Мобильные средства 
пожаротушения: (в том числе 
малый лесопатрульный 
комплекс или легковой 
автомобиль повышенной 
проходимости с комплектом 
пожарно-технического 
вооружения (за исключением 
спасательного оборудования))

шт. 1 1



12

Пожарная мотопомпа с 
подачей от 100 до 800 л/мин., 
укомплектованная пожарно
техническим вооружением (в 
соответствии с руководством 
по эксплуатации (паспортом) 
на пожарную мотопомпу)

шт. 1 1 1 1 1 1

Тракторы с плугом или иным
почвообрабатывающим
орудием

шт. 1 1 1 1

Пожарное оборудование:

Съемные цистерны, резиновые 
емкости для воды объемом 
1000- 1500 л

шт. - 1 - 1 - - 1 - 1

Комплект напорных пожарных 
рукавов (с характеристиками, 
предусмотренными 
документацией на мотопомпу)

пог.
м

20 40 20 40 20 20

Торфяные стволы <1> комп
лект

- 2 1 2 - - 1 - 1

Зажигательные аппараты шт. - 1 - 1 - - - - -

Пожарный инструмент: 

Воздуходувки шт. 1 2 1 2 1 1 1

Бензопилы шт. 2 4 2 2 1 1 1 1 1

Ранцевые лесные 
опрыскиватели (ранцы 

1 противопожарные)

шт. 5 7 5 7 10 5 5 5 5



13

Топоры шт. 3 5 3 5 3 3 5 3 5

Емкость для доставки воды 
объемом 10 - 15 л

шт. 2 3 31 3 3 3 5 3 5

Системы связи и оповещения: 

Электромегафоны шт. 1 1 1 1 1 1

Радиостанции носимые, 
возимые
ультракоротковолнового (УКВ) 
и коротковолнового(КВ) 
диапазона <2>

шт. 2 2 2

Средства индивидуальной 
защиты лиц, участвующих в 
мероприятиях по недопущению 
распространения лесных 
пожаров:
Дежурная спецодежда 
(защитные каски, защитные 
очки, средства защиты органов 
дыхания и зрения, плащи из 
огнеупорной ткани, 
энцефалитные костюмы, 
сапоги кирзовые (ботинки), 
брезентовые рукавицы)

комп
лект по числу лиц, участвующих в мероприятиях по недопущению распространения лесных пожаров

Аптечка первой помощи шт. по 1 на каждые 5 человек, участвующих в мероприятиях по тушению и недопущению распространения лесных
пожаров

Индивидуальные перевязочные 
пакеты

шт. по числу лиц, участвующих в мероприятиях по тушению и недопущению распространения лесных пожаров

Огнетушащие вещества: 

Смачиватели,
кг 20 30 1 20 0 0 10 0 10



14

пенообразователи

Дополнительные: 
Зажигательные аппараты шт. - 1 - 1 - - - - -

Бидоны или канистры для 
питьевой воды

шт. 1 3 1 3 3 1 3 1 3

Бортовой автомобиль 
повышенной проходимости 
или вездеход

шт. “ 1 - 1 ■ “ - "

Бульдозеры мощностью свыше 
100 л.с.

шт. - - - - - - - - -

Примечания:
<1> В случае наличия на лесных участках залежей торфа. 
<2> При отсутствии устойчивой сотовой связи.



15
Часть 4

Наименование средств Виды использования лесов
предупреждения 

и тушения лесных пожаров
Ед.
изм

Осуществление
научно-

исследовательск 
ой и

образовательной
деятельности

Осуществление 
рекреационной деятельности

Создание 
лесных 

плантаций 
и их

эксплуата 
ция, на 1 

селекцион 
но-

семеновод
ческий

Выращивание
лесных

плодовых,
ягодных,

декоративных
растений,

лекарственных
растений,

посадочного

Выполнение 
работ по 

геологическом 
у изучению 

недр

Выполнение работ по 
разработке 

месторождений 
полезных ископаемых 
(песок, глина, гравий 

и др. твердые 
полезные 

ископаемые), на 1 
арендованный лесной 

участок
До

500 га 
арендо 
ванной 
площа 

ди

От 500 до 
3500 га, а 
свыше- 

на
каждые 
последу 
ющие 

3000 га 
арендова 

иной 
площади

До 
10 га 

арендов 
анной 

площад 
и

От 10 
до 100 

га
арендов
анной

площад
и

На
каждые 

последующи 
е 100 га 

арендованно 
й площади

объект
(или

плантацию
)

материала 
лесных 

растений 
(саженцев, 

сеянцев), на 1 
арендованный 

лесной 
участок

До
500 га 
аренд 
ованн 

ой
площа

ди

На
каждые 
послед 
ующие 
500 га 
арендо 
ванной 
площад 

и

До
500га

арендо
ванно

й
площа

ди

На каждые 
последующи 

е 500 га 
арендованно 
й площади 
свыше 500 

га

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Мобильные средства 
пожаротушения: (в том 
числе малый
лесопатрульный комплекс 
или легковой автомобиль 
повышенной 
проходимости с 
комплектом пожарно
технического вооружения 
(за исключением 
спасательного 
оборудования)) <*>

шт. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1



16

Пожарная мотопомпа с 
подачей от 100 до 800 
л/мин., укомплектованная 
пожарно-техническим 
вооружением (в 
соответствии с 
руководством по 
эксплуатации (паспортом) 
на пожарную мотопомпу)

шт. 1 1 1 1 1

Пожарное оборудование: 
Съемные цистерны, 
резиновые емкости для 
воды объемом 1000 - 1500 л

шт. - - - - 1 1 - - 1 - 1

Комплект напорных 
пожарных рукавов (с 
характеристиками, 
предусмотренными 
документацией на 
мотопомпу)

пог.
м

20 • 20 20 20 20

Торфяные стволы <**> комп
лект - 1 - 2 - - - 2 - 2

Пожарный инструмент: 

Воздуходувки шт. 1 1 2 1 1 1 2 2 2

Бензопилы шт. - 1 - 1 2 1 1 1 2 - 1

Ранцевые лесные 
опрыскиватели (ранцы 
противопожарные)

шт. 5 5 2 5 7 5 5 5 7 5 5

Топоры шт. 2 3 1 2 5 3 2 3 5 2 3

Лопаты шт. 10 10 10 10 10 10 5 5 5 10 10

Ёмкость для доставки воды 
объемом 10 - 15 л

шт. 2 3 1 2 5 5 2 3 5 3 4



17

Бидоны или канистры для 
питьевой воды

шт. 1 2 - 1 3 3 1 2 3 2 3

Системы связи и
оповещения:
Электромегафоны

пгг. - 1 - 1 1 - - - 1 - 1

Средства индивидуальной 
защиты лиц, участвующих 
в мероприятиях по 
недопущению 
распространения лесных 
пожаров:
Дежурная спецодежда 
(защитные каски, 
защитные очки, средства 
защиты органов дыхания и 
зрения, плащи из 
огнеупорной ткани, 
энцефалитные костюмы, 
сапоги кирзовые 
(ботинки), брезентовые 
рукавицы)

комп
лект по числу лиц, участвующих в мероприятиях по недопущению распространения лесных пожаров

Аптечки первой помощи шт. по 1 на каждые 5 человек, участвующих в мероприятиях по недопущению распространения лесных
пожаров

Индивидуальные 
перевязочные пакеты

шт. по числу лиц, участвующих в мероприятиях по недопущению распространения лесных пожаров

Огнетушащие вещества:
Смачиватели,
пенообразователи

кг. - 1 - - 2 1 - - 1 -
1

Дополнительные: 
Зажигательные аппараты

шт. - - 1 1 - - - -

Бидоны или канистры для 
питьевой воды

шт. 1 2 1 1 3 3 1 2 3 2 3

Бортовой автомобиль 
повышенной 
проходимости или 
вездеход

шт. 1 1



18

Бульдозеры мощностью шт. - - - - - - - - - - 1
свыше 100 л. с. <*>

Примечания: <*> Для районов со слаборазвитой сетью дорог и наличием развитых водных путей допустима замена на пожарные суда (катера, 
моторные лодки) с комплектом пожарно-технического вооружения (за исключением спасательного оборудования)

<**> В случае наличия на лесных участках залежей торфа»



19

Часть 5

Наименование средств 
предупреждения и тушения 

лесных пожаров

Ед.
изм.

Виды использования лесов

Выполнен 
ие работ 

по
разработк

е
месторож 

дений 
торфа, на 
1 объект 
(до 500 

га)

Выполнение работ по 
разработке

месторождений нефти 
и газа

Строительс 
тво и

эксплуатац
ИЯ

водохранил 
ищ и иных 
искусствен 

ных 
водных 

объектов, а 
также 

гидротехни 
ческих 

сооружени 
й и

специализи 
рованных 
портов, на 
1 пункт(до 
30 тыс. га)

Строительство, 
реконструкция, 

эксплуатация линейных 
объектов, на 1 пункт <1>

Перерабо
тка

древесин 
ы, на 1 
объект 

(до 20 га)

Перерабо 
тка иных 
лесных 

ресурсов, 
на 1 

объект 
(до 20 га)

Осуществи
ение

религиозно
й

деятельное 
ти, на 1 

объект(до 
5000 га)

До 3500 га 
арендован 

ной
площади

На каждые 
последую 
щие 3500 

га(при 
арендован 

ной
площади 

свыше 
3500 га)

Для
линейных 
объектов, 

транспортир 
ующих 

горючие 
вещества и 
материалы

Для иных 
линейных 
объектов 

<5>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Мобильные средства 
пожаротушения: (в том 
числе малый
лесопатрульный комплекс 
или легковой автомобиль 
повышенной проходимости с 
комплектом пожарно
технического вооружения (за 
исключением спасательного 
оборудования))

шт. 1 1 1 1 1 1 1 1 1



20

Пожарная мотопомпа с 
подачей от 100 до 800 
л/мин., укомплектованная 
пожарно-техническим 
вооружением (в 
соответствии с руководством 
по эксплуатации (паспортом) 
на пожарную мотопомпу)

шт. 2 2 3 1 1 1 1 1

Тракторы с плугом или иным
почвообрабатывающим
орудием4

шт. 1 1 1 1 1

Пожарное оборудование:

Съемные цистерны или 
резиновые емкости для воды 
объемом 1000 - 1500 л

шт. 1 2 2 2 1 - 1 1 -

Комплект напорных 
пожарных рукавов (с 
характеристиками, 
предусмотренными 
документацией на 
мотопомпу)

пог.
м

40 100 140 100 100 20 20

Торфяные лесопожарные 
стволы <2>

комп
лект

4 - - - - - - - -

Пожарный инструмент: 
Воздуходувки

шт. 2 2 3 2 2 - 2 - -



21

Бензопилы шт. 3 3 4 3 2 1 2 1 2

Ранцевые лесные 
опрыскиватели (ранцы 
противопожарные)

шт. 5 7 10 5 10 5 5 5 5

Топоры шт. 3 5 5 5 3 5 3 3 10

Лопаты шт. 5 20 20 10 20 10 10 10 20

Емкость для доставки воды 
объемом 10 - 15 л

шт. 5 5 5 5 5 3 3 3 30

Системы связи и 
оповещения:

Электромегафоны шт. 1 1 1 1 1 1 1 1

Радиостанции носимые, 
возимые УКВ или КВ 
диапазона <3>

шт. 2 2 2 3 2 " - “

Средства индивидуальной 
защиты лиц, участвующих в 
мероприятиях по 
недопущению 
распространения лесных 
пожаров:

Дежурная спецодежда 
(защитные каски, защитные 
очки, средства защиты 
органов дыхания и зрения, 
плащи из огнеупорной 
ткани, энцефалитные 
костюмы, сапоги кирзовые

комп
лект

по числу лиц, участвующих в мероприятиях по недопущению распространения лесных пожаров



22

(ботинки), брезентовые 
рукавицы)

Аптечки первой помощи шт. по 1 на каждые 5 человек, участвующих в мероприятиях по недопущению распространения лесных пожаров

Огнетушащие вещества:
Смачиватели,
пенообразователи кг 20 10 5 5 5 5 5

Дополнительные: 
Зажигательные аппараты шт. 1 1 1 3 2 - . - -
Бидоны или канистры для 
питьевой воды

шт. 3 3 5 5 5 1 3 3 3

Бортовой автомобиль 
повышенной проходимости 
или вездеход

шт. 1 1 1 1 1 “

Бульдозеры мощностью 
свыше 100 л.с. (или 
экскаватор)4

шт. 1 1 1 1 “ “

Примечания:
<1> Пункты сосредоточения противопожарного инвентаря организуются с учетом возможности доставки ресурсов пожаротушения не позднее 

трех часов с момента обнаружения пожара.
<2> В случае наличия на лесных участках залежей торфа.
<3> При отсутствии устойчивой сотовой связи.
<4> Средства предупреждения и тушения лесных пожаров «Тракторы с плугом или иным почвообрабатывающим орудием4» и «Бульдозеры 

мощностью свыше 100 л. с. (или экскаватор)4» являются взаимозаменяемыми, норматив обеспечивается не менее 1 любой единицей на выбор и не 
менее 1 единицей дополнительно на каждые 1000 га.

<5> В случае, если протяженность иного линейного объекта, переданного в аренду для эксплуатации (не связанного со строительством и 
реконструкцией линейного объекта), не превышает 5 км, нормативы обеспечения средств предупреждения и тушения лесных пожаров 
«Приспособленные технические средства (бортовой автомобиль повышенной проходимости или вездеход)» и «Малый лесопатрульный комплекс или 
легковой автомобиль повышенной проходимости (полный привод) с комплектом пожарно-технического вооружения (за исключением спасательного 
оборудования)» не учитываются»



23

3) В приложении 3 к приказу:
а) пункт 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При использовании лесного участка в целях заготовки древесины пункты 

сосредоточения противопожарного инвентаря организуются с учетом возможности 
доставки ресурсов пожаротушения не позднее трех часов с момента обнаружения 
пожара.»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. В случае, если лицу, использующему леса в пределах одного субъекта 

Российской Федерации, представлено два или более лесных участков, не имеющих 
общих границ, либо в случае, если использование лесов одним лицом, 
использующим леса, осуществляется на основании двух или более
правоустанавливающих документов независимо от вида и объема использования 
лесов, пункт сосредоточения противопожарного оборудования и инвентаря может 
формироваться как для каждого участка в отдельности, так и один на несколько 
участков с учетом возможности доставки ресурсов пожаротушения не позднее трех 
часов с момента обнаружения пожара. Укомплектование единого пункта 
сосредоточения противопожарного инвентаря для нескольких арендованных лесных 
участков осуществляется исходя из суммарной площади данных участков, согласно 
нормативам, установленным настоящим приказом. Укомплектование пункта 
сосредоточения противопожарного инвентаря на лесном участке, предоставленному 
лицу для нескольких видов использования лесов, осуществляется согласно 
нормативам, которые являются наибольшими из установленных по данным видам 
использования лесов».

в) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. При использовании лесов в соответствии со статьями 36, 43-46 Лесного 

кодекса Российской Федерации пункты сосредоточения противопожарного 
инвентаря организуются с учетом возможности доставки ресурсов пожаротушения 
не позднее трех часов с момента обнаружения пожара. Пункты сосредоточения 
противопожарного инвентаря линий электропередачи могут создаваться 
на ближайших подстанциях таких линий.».

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294808/4294808129.htm

